Дело №5-95-609/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
19 августа  2019года					               г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Руевой Л.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.14 КоАП РФ, в отношении
Руевой Людмилы Васильевны, «персональные данные»,

У С Т А Н О В И Л:

В ходе проведения плановой выездной проверки …. года установлено, что Руева Л.В., будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляющей свою деятельность в области розничной торговли ювелирными изделиями, по адресу: адрес, нарушила установленные правила учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащие, а именно: в нарушение требований п. 4 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утверждённой Приказом Минфина России от … №…, не разработала и не утвердила инструкцию, учитывающую специфику выполняемых ею операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями, совершив правонарушение, предусмотренное ст. 19.14 КоАП РФ.
Руева Л.В. в судебном заседании вину в инкриминируемом правонарушении признала, в содеянном раскаялась, пояснив, что действительно в нарушение норм действующего законодательства не разработала и не утвердила инструкцию, учитывающую специфику выполняемых ею операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями. На сегодняшний день такая инструкция разработана и утверждена, выявленные нарушения устранены.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечаниям к указанной норме, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
В отношении драгоценного металла и драгоценных камней действующим законодательством установлен особый правовой режим их добычи, хранения и оборота.
Согласно п. 4 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утверждённой Приказом Минфина России от 09.12.2016 №231н, на основании положений Инструкции организации разрабатывают и утверждают соответствующие инструкции, учитывающие специфику выполняемых ими операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями.
В силу пункта 1 статьи 30 Федерального закона от 26 марта 1998 года №41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», лица, виновные в нарушении установленного порядка геологического изучения и разведки месторождений драгоценных металлов и драгоценных камней и драгоценных камней, их добычи, производства, использования и обращения, несут уголовную, административную и гражданскую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленных правил извлечения, производства, использования, обращения (торговли, перевозки, пересылки, залоговых операций, сделок, совершаемых банками с физическими и юридическими лицами), получения, учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащих, а равно правил сбора и сдачи в государственный фонд лома и отходов таких металлов, камней или изделий влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц организаций, совершающих операции с драгоценными металлами, драгоценными камнями во всех видах или изделиями, их содержащими, - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Согласно диспозиции статьи 19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административно-противоправным и наказуемым признается деяние, выраженное в совершении одного или нескольких указанных в данной статье противоправных действий: нарушение установленных правил извлечения, производства, использования, обращения (торговли, перевозки, пересылки, залоговых операций, сделок, совершаемых банками с физическими и юридическими лицами), получения, учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащих, а также правил сбора и сдачи в государственный фонд лома и отходов таких металлов, камней или изделий.
В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Руева Л.В., будучи индивидуальным предпринимателем, осуществляющей свою деятельность по адресу: г. Ялта, ул. Пушкинская, д. 7А, нарушила установленные правила учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащие, а именно: в нарушение требований п. 4 Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утверждённой Приказом Минфина России от 09.12.2016 №231н, не разработала и не утвердила инструкцию, учитывающую специфику выполняемых ими операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями.
Указанные обстоятельства установлены в ходе проведения плановой, выездной проверки, по результатам которой составлен акт проверки №11 от 17 июля 2019 года.
Вина Руевой Л.В., подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом №8 об административном правонарушении  от …, копией распоряжения о проведении плановой, выездной проверки от … №…, копией акта проверки №… от …года, копией предписания … года №…..
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Руевой Л.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Требования законодательства при проведении плановых, выездных проверок соблюдены. Оснований, влекущих недействительность результатов проверок, по делу не установлено.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что Руева Л.В. совершила правонарушение, предусмотренное ст.19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушила установленные правила учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащие.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Руевой Л.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Руевой Л.В.  в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является признание вины,  а также устранение допущенных нарушений.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Руевой Л.В. наказание  в виде минимального  штрафа, предусмотренного ст. 19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                               ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя - Руеву Людмилу Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7730064419, КПП 910243001, р/с 401018110335100010001, УФК по Республике Крым (Крымская государственная инспекция пробирного надзора, л/с 04751А94540), БИК 043510001, КБК 092116900100170000140, ОКТМО 35701000, постановление по делу № 5-95-609/2019 от 19.08.2019 в отношении Руевой Л.В.
Разъяснить Руевой Л.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Руевой Л.В. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:							           Ю.Н. Казаченко